Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011900100

100

Nº 13, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos para atender as demandas
da Superintendência de Infraestrutura da Universidade Federal do Paraná, destinados aos
campi e estruturas de Curitiba e Região Metropolitana, conforme especificação detalhada
na proposta da empresa signatária, e no Título 3 do Termo de Referência, Anexo I do Edital
de Pregão Eletrônico nº 117/2021. Processo: 23075.024452/2021-41. Ata nº 15/2022,
CNPJ: 24.616.322/0001-28 - MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVICOS ELETRICOS LTDA, itens
23 e 29; Valor total R$ 490,00. Ata nº 16/2022, CNPJ: 30.399.473/0001-74 - GIGA ATACADO
EIRELI, itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 13, 14, 18, 19, 36, 37, 43, 44, 45, 46, 47, 48,
50, 51, 55 a 56; Valor total R$ 1.766.596,68. Ata nº 17/2022, CNPJ: 41.346.240/0001-20 -

FILIPI PORTUGAL LEITE JEVEAUX, itens 22, 31 a 32; Valor total R$ 28.638,00. Data de
assinatura: 18/01/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 19, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 014/22- PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 14/01/2022, Seção 3, página 97, 98 e 99 do Setor
Educação Profissional e Tecnológica, como se segue:

Onde se lê:
1. Do processo seletivo:
(...)
O período das inscrições será: 05 (cinco) DIAS ÚTEIS a partir do dia útil

subsequente ao dia da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União.
Leia-se:
1. Do processo seletivo:
(...)
O período das inscrições será: 09 (nove) DIAS ÚTEIS a partir do dia útil

subsequente ao dia da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União.
LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076068854202111 . Objeto: Contratação EM CARÁTER EMERGENCIAL de
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e desinfecção química de caixas
d água, cisternas e reservatórios (tanques), a fim de atender às necessidades dos Campi
Recife (Campus Joaquim Amazonas e unidades descentralizadas) e Centro acadêmico de
Vitória (CAV) da Universidade Federal de Pernambuco, sob o regime de empreitada por
preço unitário, tipo menor preço por grupo. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Caso de emergência,
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar comprometer o
serviço público Declaração de Dispensa em 14/01/2022. CARLOS HENRIQUE LOPES FALCAO.
Superintendente de Infraestrutura. Ratificação em 17/01/2022. ALFREDO MACEDO GOMES.
Reitor. Valor Global: R$ 137.580,80. CNPJ CONTRATADA : 07.237.436/0001-48 VETCONTROL
SAUDE AMBIENTAL LTDA.

(SIDEC - 18/01/2022) 153080-15233-2022NE800008

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23076018116201935. , publicada no D.O.U de 11/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços telefônico fixo comutado (STFC) para a realização de chamadas do
tipo fixo-fixo e fixo-móvel nas modalidades local, longa distância nacional (LDN) e longa
distância internacional (LDI), para atender as necessidades da Universidade Federal de
Pernambuco. Novo Edital: 19/01/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Av. da Arquitetura, S/n Cidade Universitária - RECIFE - PEEntrega das Propostas: a partir de
19/01/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/01/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 18/01/2022) 153409-15233-2021NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23076.013020/2021-52. / Contrato n° 01/2022-UFPE, firmado em 01.06.2021,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, como cedente; a Companhia Brasileira de
Tecnologia para ECommerce - VTEX, CNPJ: 05.314.972/0001-74, como cessionária; e a
FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59, como interveniente. / Objeto: Cessão da cota parte da
propriedade intelectual da UFPE para à VTEX, referente ao Software que foi desenvolvido
para melhorar a experiência de busca do usuário da VTEX em seu site (Help Center)./
Sendo a cessão contada da data de assinatura do contrato. / Valor: R$ 36.763,99. /
Cedente: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; VETEX: Sr. Rafael do Amaral Forte -
Presidente; FADE: Paulo Guedes - Coordenador Executivo.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 23076.063324/2021-38. / TERMO DE DOAÇÃO n° 009/2021,
firmado em 16.11.2021, entre a UFPE e o INSTITUTO DE APOIO A GESTÃO,
ESTUDOS, PESQUISAS E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL - MONÃ (INSTITUTO MONÃ),
CNPJ: 06.058.324/0001-67. / OBJETO: Doação de bens móveis inservíveis
classificados como IRRECUPERÁVEIS, nos termos do decreto nº 9.373/2018
relacionados no Processo Administrativo nº 23076.063324/2021-38, a finalidade
de atender ao interesse social. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo
Gomes - Reitor; DONATÁRIO: Sr. Roberto Pinto Freire - Representante Legal.

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

EDITAL DE CITAÇÃO

A Diretoria de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições e de acordo
com a Lei Federal n° 9.784 de 1999, considerando que restou frustrada a tentativa de
notificação via postal, cita através deste edital o responsável ou representante legal
constituído da empresa LICITA DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ
21.278.884/0001-10 para que esteja ciente da existência de débito no valor de R$ 160,00
(cento e sessenta reais), referente à multa aplicada à empresa em virtude do
descumprimento das condições estabelecidas no item 7.1 do edital do Pregão Eletrônico nº
27/2017. Desta forma, solicitamos o pagamento do débito no prazo de 30 (trinta) dias,
contados desta citação. Após esse prazo, o não pagamento da multa incorrerá em
cobrança judicial e demais cominações legais. Os autos do Processo de apuração de
responsabilidade nº 23076.070179/2021-29 podem ser consultados através do link
https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, onde consta, também, a Guia de Recolhimento
da União - GRU, documento 38, para o respectivo pagamento.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº Processo: 23007.00000399/2022-56. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. MUNICÍPIO DE CASTRO ALV ES .
CNPJ: 13.693.122/0001-52. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei n° 11.788/08. Vigência:
17/01/2022 a 16/01/2027. Data de Assinatura: 17/01/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº Processo: 23007.00028212/2021-82. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62. BIOCAMPO NORTE EIRELI. CNPJ:
29.582.027/0001-11. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei n° 11.788/08. Vigência: 17/01/2022 a
16/01/2027. Data de Assinatura: 17/01/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº Processo: 23007.00000361/2022-15. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62. FUNDAÇÃO SÃO FRANCISCO
XAVIER. CNPJ: 19.878.404/0001-00. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei n° 11.788/08. Vigência:
13/01/2022 a 12/01/2027. Data de Assinatura: 13/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158092 - UFRB

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23007.024501/2019-84.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA. Contratado: 20.084.725/0001-12 - IVAN CARLOS SAMPAIO
ANDRADE EIRELI. Objeto: Prorrogar a execução do contrato original por mais 120 (cento e
vinte) dias, a partir de 31/12/2021 à 30/04/2022.
prorrogar a vigência do contrato original por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de
19/01/2022 á 19/05/2022.. Vigência: 19/01/2022 a 19/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.758.768,40. Data de Assinatura: 11/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 30/2020.
Nº Processo: 23077.031402/2020-10.
Pregão. Nº 25/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 05.202.938/0001-08 - HC COMUNICACAO DE DADOS LTDA. Objeto: Reequilíbrio
financeiro do contrato de instalação e manutenção de infraestrutura de cabeamento de
fibra ótica de rede lógica para atender demandas da ufrn. Vigência: 28/12/2020 a
28/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.909.550,00. Data de Assinatura:
10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23077.088898/2020-01.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 9/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 09.580.934/0001-14 - TGB ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato de recuperação
estrutural do muro limítrofe da garagem da coordenadoria de gestão de transportes do
campus central. Vigência: 30/04/2021 a 25/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
140.800,00. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 23077.083487/2019-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 04.751.986/0001-92 - F DOIS
ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto: Acrescer serviços extras ao cvontrato de
construção da biblioteca setorial da eaj. Vigência: 16/10/2020 a 10/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.008.090,29. Data de Assinatura:
22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).